XX. An vero eodem modo ac Electoralibus, Principalibus quoque, *extra Imperii Conventus* missis, titulus iste tribuatur aut competat, si de *jure* quæras, ab ea, tanquam præjudiciali quæ-
 stione,

stione, dependet, an primi ordinis legatos cum auctoritate solennibus mittendi facultatem habeant, de qua supra dictum est, inter ea enim *Excellentiam* etiam pertinere dubio caret, quam omnibus sine discrimine legatis primi Ordinis dati, rationi consentaneum esse dicit *Furstenerius*, tametsi Domini eorum titulis distinguantur, aliisque Majestas, aliis tantum Serenitas, detur: Quod possessionem attinet, in *Gallia* hunc titulum etiam *Germanorum Principum legatis* datum, scire se, refert *Felmannus de titul. honor. c. 58. n. 10.* & nominatim *Nooburgicos* diversis missionibus in *Polonia* eundem æque ac regio accepisse; *Furstenerius* meminit, de *Archiducalibus* testatur *Sprenger. Font. jur. publ. c. 10. p. 223.* factum ubique in confesso nondum forte constitutum est id jus *Principum Nostrorum*, ita enim fieri solet in re ceremoniali, & ipsius tituli præsentis ratione, aliquando in *Italicorum Principum legatis* vidimus, ut non una opera semelque sibi constet, sed per gradus veluti apud populos certitudinem sui exprimat; *Ducis Sabaudie* legato, *Monasterii Excellentiam* dabant *Galli* & *Electores*, denegabant *Nuntius*, *Cæsarei Hispanique Ministri*, tum & *Matitano* eundem honorem soli *Electores* habebant, repugnantibus cæteris, ast nunc non illi solum, sed & *Mutinensis*, *Parmensis* cæterorumque *Italicorum Ducum legatis*, *Romæ*, *Parisii* ac alibi tranquillo eo gaudere dicuntur.

A. 1626. *Hanseaticos* in *Angliam* Ablegatos, istum titulum à vulgo sibi dari passos esse, quem do-

mestici eorum in eam consuetudinem induxerint, apud *Autorem des memoires* p. 81. legitur. sed id alterius generis est, nos de *formali titulo* loquimur, quem curia agnoscit, privata enim elogia, sæpius nimium luxuriola, titulum non faciunt. Alias in *Germania Excellentiam Comitibus* quoque, *Ducibus exercituum* eorumque *legatis & vigilem præfedis summis*, imo & *Professoribus* tribui, notat *Feltmannus nominato loco*. In *Gallia Regios Ministros & ipsos quoque Secretarios Status* præterdere; in *Suecia autem Regni Senatores* habere, ex *Autore des memoires* p. 348. discimus.

XXI. Quanquam autem hæc omnia ex caractere repræsentativo dependant, adeoque agnita in legatis ea qualitate, ipso jure debeantur, videmus tamen aliquando inter diversos Principes ac Status, peculiare in super pactiones fieri, super modis ceremoniarum, in suis legatis ratione visitationum titulorumque observandis, exempla hujus generis aliqua supra indicavimus, quibus addi potest conventio inter Venetos & Sabaudum propterea inita, apud *Autorem des memoires* p. 344. 347. relata. nimirum in quaestione consilii subinde talia revocantur, ut quæ plena perfecti juris necessitate initio sui exigi non possunt, aliis argumentis in numerum vere debitorum transferantur.

XXII. Anne vero præter ista pacta, in hujusmodi rebus, tanta sit Principum libertas, ut solennes ceremonias legato Statuum uni exhibere, alteri ab ejusdem dignitatis Principe missio, denegare

denegate salvâ justitiâ possit, nuper in disputationem venit, cujus supra fecimus mentionem; & quidem si peculiare sint honores, qui uni exhibeantur speciali ratione, asserere nihil dubito, quod si vero repetantur sæpius, videntur insolentem formulam atque ita in exemplum abire, at admissio semel exemplo, inter pares pro injuria est imparibus titulis ceremoniisque ornari, uti *Bœclerus ait diss. de eleg. mor. Civ. & aul. p. 67* quare quod vel liberalitas à principio fuerat, paulatim necessitas fieri potest soletque.

CAPUT. XVII.

De ceremoniis quibusdam, in Conventibus Imperii peculiariter receptis, legatis. Statuum omnium communibus, aut aliquorum propriis.

- I. In Conventibus Imperii dantur ceremonie Nativis propria.
- II. Alia cum Exteris quoque communes, de quibus supra.
- III. Ante publicatam propositionem Casaream convenire legatis quibusdam super negotiis tractandis non licet.
- IV. In actu processionis ad propositionem Casaream Electorales equis vehi possunt, ceterorum Ordinum legati pedites incedere coguntur.
- V. Salisburgensis & Austriacus in Comitibus A. 1640. equitarunt, sed contradictum est apud

- Cæsaream Majestatem, non solum à Collegio Electorali, cuius memoriale allegatur.
- VI. Sed & ab Iphis Principibus, duplici Memoriali exhibito.*
- VII. Ad consultationes convocantur Electores & Principes per Ipsum Mareschallum, sed legati per Eius substitutum.*
- VIII. An liberum sit, curru vebantur an pedibus eant in curiam, legati.*
- IX. Subsellia alia habent legati primariis, alia secundariis. & hi quidem sive Principales sive Comitum sint ablegati eodem scamno sedent.*
- X. Qualis differentia sessionum inter primarios legatos Electorales ac Principales interque hos ac Civitatenses, tum ratione graduum: ubi diversa Dd. relationes conciliantur.*
- XI. Tum ratione stragularum.*
- XII. Scamnum transversum ad quos pertineat.*
- XIII. Jus iustrandi Sessiones Mareschallo competit.*
- XIV. Sed & alia circa eandem ordinandi.*
- XV. Legati non nisi evocati loquuntur & quidem stantes ac capite aperto. dicuntque sententiam vel ore vel scriptis.*
- XVI. Tituli heic fere omittuntur.*
- XVII. Lingua Germanica solum obtinet; Circuli Burgundici autem legatis privilegio quodam latine loqui licet.*
- XVIII. Quenam circa re - & correlationem inter Ordinum legatos discrimina.*
- XIX. Alia in actu civilium negotiorum rectius cognoscuntur.*

I. PRÆter ea, quæ ex generali characteris re-
 præsentatitii jure oriuntur atque ideo cum
 Exteris legatis Nostris sunt communia, alia de-
 prehendimus ceremonialia, in Conventibus Im-
 perii peculiari instituto recepta, iisque propria,
 qualibus, cum locum inter cætera commodum
 vix reperiremus, separatim destinavimus præ-
 senti capite. Et quidem animus fuerat, quænam
 singulorum legatis communia, quæ propria uni
 atque alteri ordini, nominatim quid Electo-
 rales præ Principalibus, utrique ante Civitatum
 Deputatos, sibi, loco præcipui, asserant con-
 tendantq; , distinctius ac per certas veluti classes
 exponere, sed videbatur postmodum minoris ne-
 cessitatis istiusmodi disciplina, quam ut tam invi-
 diosa plenaq; periculi accuratione fuerit redimē-
 da, quacunq; enim verborum animiq; circumspe-
 ctione demum explicarentur istæ differentiæ, vix
 defuturi essent, qui non alia atque alia minus re-
 cte tradita esse, quæ distincta, confundi debuisse,
 conjuncta autem separari, quererentur, ex quo
 inter suos Principumque legatos, multam Ele-
 ctiores constituere, hi, nullam fere admittere,
 volunt, in rebus hujus generis discrepantiam, Ci-
 vitates quoque, à Superioribus Collegiis heic ju-
 sto minori se dignatione haberi credunt ac con-
 tra obrestantur, mutuisque passim suspicioni-
 bus multum indulgetur, ut satius denique fore
 existimaverimus, si naturali ipsius rei ordine, quo
 singula in Comitibus observantur, retento, in uni-
 versum talia recensereamus, diceremusq; subinde

in casu præsentis, quid alter præ altero eximii vel habeat vel prætendat. in primis vero de universalibus Comitibus acturi sumus, quoniam hæc receptas regulas in cæteris quoque solent ut plurimum observare.

II. Indictis itaque Comitibus, id agere solent Principes, ut legatos in tempore ad locum constitutum dimittant, quo ante Cæsarem adveniant ibidem, cui postea solennibus debitis obviam procedant, Eumque recipiant, sed de modo quidem recipiendi Cæsaream Majestatem, supra dictum est, quibus addi possunt, quæ apud *Arumæum de Comit. c. 6. n. 19. seqq.* in hanc rem differuntur, sicut & de illis, quæ initio Conventus à legatis Statuum ita observari solent, ut Exterorum quoque Ministri, eodem missi, ista formula communi adstringantur, qualia sunt *adventus intimatio* Mareschallo Hæreditario facienda, *legitimatio* personæ apud Directorium Moguntinum, *mutuæ visitationis revisitationisque* legatorum, ac alia quædã his connexa, quæ suis locis inquirenda sunt, ac huc reperere nihil attinet.

III. Ante publicatam Cæsaream propositionem, quæ aliquando statim effluxo in literis vocatoriis ad comparandum constituto termino, nunc decendio post fieri solet, congressus legatorum, qualescunque sint, super publicis causis nulli habentur, & si quando aliqui ob rationes sibi communes antea convenerunt, cæteris minus gratum videbatur, ab Imperatore illis quoque exprobratum est, cetera observantiz moribusque Imperialibus adversum opus, sicut ex *Au-*
tore

care des Grundv. p. 1. c. 6. p. 60. constat. confer ramé quæ pro isto more leguntur apud *Arumæu de Comitibus. c. 6. n. 91. seqq.* Sane cum superioribus Comitibus A. 1653. publicatione propositionis Cæsareæ impedimenta varia distinerent, ac vero interea, comuni Imperatoris Statuumq; consensu, aliquæ sessiones extraordinariæ præparandis consultationû Comitialiû materiis, in tribus Collegiis haberentur, Deputationes etiam fierent, solenni formula *Recessus* illius §. *Nach dem sich aber.* 3. cautum est, ne iste actus in consequentiam ac præjudicium observantiæ imperialis valeret.

IV. Multis autem solennitatibus fieri consuevit Processionis propositionisque actus sicut publicæ descriptiones passim ostendunt, solentq; Cæsaream Majestatem Ejusve Commissarium Status præsentem absentiumque legati ex Palatio in templum, atque inde in curiam, hac finè, pompa insigni conducere, ubi eam primo inter *Electores* legatos ac *Principes* differentiam ostendunt, quod Illi non minus ac Electores ipsi, *equis vehi possint*, hi vero quemadmodum reliquorum quoque Ordinum Deputati, *pedibus insedere cogantur*, vid. *Aut. des Berichts wie es auff Reichs. Tågen pflegt herzugehen. tit. Von der Proposition auff einem Reichs. Tag.*

V. Equidem in Comitibus A. 1640. cum d. 13. Septembris actus iste celebraretur *Austriacus* ac *Salzburgensis* legatus, æque ac *Electores*, equitando, officio isthoc defuncti leguntur qualem prærogativâ procul dubio Directorii nomine sibi competere præ cæteris Principalibus crediderunt,

runt, *Bizantium* quoque ac *Tentonicus Magistri* legati idem erant facturi, nisi ab Imperatore fuissent prohibiti: vid. *Limn. ad A. B. c. 26. §. 1. obs. 9. n. 2.* sed vehementer illis quoque contradictum est, non solum eo tempore, verum in sequenti etiam Conventu A. 1653. cum appropinquante propositionis promulgandæ tempore idem metueretur, petitumque à Cæsarea Majestate, ut interposito cessatorio inhibitorioque decreto novissimum actum, utpote antiquo mori ac observantiæ adversum, aboleret, caveretque ne in posterum paria isti, aliorumve Principum legati, auderent, quemadmodum *Memoriale*, eo nomine à Collegio Electorali exhibitum, prolixius docet, cujus specimen apponere non pigrabimus.